
Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

3. týden AŽ VYROSTU, CHTĚL (A) BYCH BÝT. (POVOLÁNÍ) 

 

                                         Dobrý den, děvčátka a chlapci,  

                                             moc jsme se na vás těšili. 

 

Budeme si povídat o tom, čím byste chtěli být, až budete velcí. 

Já, Anička, bych chtěla být ošetřovatelkou v ZOO, protože mám ráda zvířátka. 

A čím budeš ty, Kubíku? Já budu kosmonautem a budu objevovat vesmír.  

Naše maminka je zahradnice, pěstuje kytičky, ovocné stromy. Tatínek je zedník  

a umí stavět krásné domy. 

Víte děti, kde pracuje vaše maminka a tatínek? Babička a dědeček? 

Jaké mají povolání? 

 

1. A teď si pěkně zacvičíme, abychom trošičku povyrostli. 

 

Až já se natáhnu, na sluníčko dosáhnu.       (stoj, výpon do vzpažení, stoj na špičkách) 

Až já se skrčím, do výšky skočím.                   (dřep, výskok do vzpažení) 

Až já se zatočím,                                               (stoj, rozpažení, otáčení kolem svého těla) 

celý se roztočím, 

až já si lehnu, (sednu) ani se nehnu.              (leh na zádech) 

 

2. Hádankové pexeso „Povolání“ 

 Hledejte děti dvojice. 

 Vyprávějte nad obrázky. 

 Můžete si obrázky vystříhat a zahrát si pexeso společně s někým z rodiny. 
  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

 

3. 



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

3. Hádanka „Zahradnice“.  

 Dobře si obrázky prohlédněte a najděte 5 rozdílů. 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

4. Hádanka „Zedník“. 

Dobře si obrázky prohlédněte a najděte 6 rozdílů. 



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

5. Hádanka „Na zahrádce“. 

Který obrázek ve skupině NENÍ STEJNÝ. (vybarvěte a označ do kolečka, př.            

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

6. Hádanka „Dvojice“ najděte dvojice předmětů pro práci a spojte je čárou. 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

7. Hádanka „ V kuchyni u paní kuchařky“, hledej dvojice a spojte je čárou. 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

8. Počítejte s námi a vybarvěte STEJNÝ počet prvků, kolik je předmětů. 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

9. Poproste děti rodiče, jestli si s vámi budou dávat hádanky o POVOLÁNÍ. 

Jakou činnost ve svém zaměstnání vykonává? Např. 

Lékař. 

Prodavačka. 

Fotograf. 

Kominík. 

Pilot. 

Malíř. 

Policista. 

Myslivec… 

 

Poznejte podle činnosti povolání? 

Kdo roznáší dopisy a balíky? (pošťák) 

Kdo se stará o vysypávání popelnic? (popelář) 

Kdo učí děti ve škole číst a počítat? (učitelka) 

Kdo ošetřuje vaše zoubky? (zubař) 

Kdo vaří ve školce jídlo? (kuchařka) 

Když někde hoří,… 

 

Další vymyslet spolu. 

 

 

 



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

10.  Dobře víme, že máte děti rády písničky a říkadla. Pojďte si je s námi 

zazpívat, zarecitovat, můžete si i zatancovat. 

 

JÁ DO LESA NEPOJEDU 

Já do lesa nepojedu,  

já do lesa nepůjdu, 

kdyby na mě hajný přišel, 

on by mně vzal sekeru 

Sekera je za dva zlatý  

a topůrko za tolar, 

kdyby na mě hajný přišel, 

on by mně to všechno vzal. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=M0RB7a-ZLBM&ab_channel=24SNAiLSMEDiA 

 

POŠTOVSKÝ PANÁČEK   

Jede, jede, poštovský panáček, 

jede, jede poštovský pán. 

Má vraný koníčky jako dvě rybičky. 

Jede, jede do Rokycan. 

Jede, jede, poštovský panáček, 

jede, jede poštovský pán. 

Vpředu má trubičku a vzadu truhličku. 

Jede, jede do Rokycan. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=dN9_Vuki13M&ab_channel=24SNAiLSME

DiA 

 

  

https://www.youtube.com/watch?v=M0RB7a-ZLBM&ab_channel=24SNAiLSMEDiA
https://www.youtube.com/watch?v=dN9_Vuki13M&ab_channel=24SNAiLSMEDiA
https://www.youtube.com/watch?v=dN9_Vuki13M&ab_channel=24SNAiLSMEDiA


Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

JÁ JSEM MUZIKANT 

1.  Já jsem muzikant a přicházím k vám z české země, 

my jsme muzikanti, přicházíme k vám. 

Já umím hráti. 

My umíme taky. 

A to na housle. 

Jak se na ně hraje? 

Ref: Fidli, fidli, staré vidli, fidli, fidli, housličky. 

 

2.   Já jsem muzikant… 

Já umím hráti. 

My umíme taky. 

A to na basu, 

jak se na ni hraje. 

Ref: Stála basa u primasa, za kamnama stála, jak primaska zatopila, basa sama hrála. 

 

3.  Já jsem muzikant… 

Já umím hráti. 

My umíme taky. 

A to na trumpetu,  

jak se na ni hraje. 

Ref: Já rád játra, ty rád játra, on rád játra trumpeta. 

  

4.  Já jsem muzikant… 

Já umím hráti.  

My umíme taky. 

A to na bubínek. Jak se na něj hraje? 

Ref: Bumtarata. bumtarata, bumtarata bubínek. 

https://www.youtube.com/watch?v=hAO_1RgPXH0&ab_channel=24SNAiLSME

DiA 

https://www.youtube.com/watch?v=hAO_1RgPXH0&ab_channel=24SNAiLSMEDiA
https://www.youtube.com/watch?v=hAO_1RgPXH0&ab_channel=24SNAiLSMEDiA


Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

ŠEL ZAHRADNÍK DO ZAHRADY 

Šel zahradník do zahrady  

s motykou, s motykou, 

vykopal tam rozmarýnu  

velikou, velikou. 

Nebyla to rozmarýn, 

byl to křen, byl to křen, 

Vyhodil ho zahradníček  

z okna ven, z okna ven. 

https://www.youtube.com/watch?v=KHrlk7mNZGc&ab_channel=24SNAiLSMEDiA 

 

POŠŤÁK 

Nesu pro vás psaníčko, 

potěším vám srdíčko. 

Od dědečka, od babičky, 

Od kluka i od holčičky. 

 

PEKAŘ 

Pekař peče housky, 

uštipuje kousky, 

pekařka mu pomáhá, 

uštipují oba dva. 

 

POVOLÁNÍ 

Já bych chtěl být kominíkem 

a já zase zahradníkem. 

Já bych chtěl být zedníkem 

a já zase horníkem. 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=KHrlk7mNZGc&ab_channel=24SNAiLSMEDiA


Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

11. TVOŘENÍ s papírem. 

Pokud se na chvíli chcete stát pilotem letadla nebo námořníkem, zde si podle 

návodu můžete vyrobit lodičku, letadlo nebo stíhačku.  

Základ lodičky je papír tvaru obdélníku a skládá se jako čepice. 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

12. POHÁDKA k usínání na dobrou noc. 

 

ČERVENÁ KARKULKA 

„Kam, Karkulko malá, kam?" 

 „Lesem chodím sem a tam.  

Co ty, vlku, tady chceš?" 

 „Sháním na zub kousek trávy,  

po trávě se dobře tráví." 

 „Vlku, vlku, to je lež,  

vlci trávu nejedí!" 

 „To holčičky nevědí!"  

„Vědí, pane vlku, vědí,  

ale odkud, nepovědí.  

Náš pes také trávu nejí, 

kosti on má nejraději. 

„Já jsem vlk, ne pes, 

 budu-li chtít, sežeru tě!" 

 „Trávu si jez, máš-li chutě, 

 je jí plný les!" 

 „Copak máš v tom košíčku?"  

„Bábovku a kytičku." 

 „A kam neseš košíček?" 

„K svátku babičce jej nesu.  

Už jsem přešla sedm lesů, 

 bydlí tamhle — kousíček." 

 

 Kde pracoval tatínek 

Karkulky?  

 

 Poznaly jste jeho povolání?  

 

 ,,Chceš-li, já tě doprovodím."  

„I ne! Ráda sama chodím." 

 ,,Čímpak je tvůj tatínek?" 

 „Hádej! Dělá ohýnek,  

ten ohýnek rudě šlehne, 

 kam dopadne, nic se nehne.  

Tatínek je myslivec."  

„Aha, to je jiná věc!  

A kdepak je v tuhle chvíli?" 

 „Kousek odtud vlky střílí, 

 tamhle u těch velkých stromů. 

 Počkej na něj chviličku!" 

 „Už nemám čas, musím domů 

 A pozdravuj babičku!" 

 

František Hrubín, 

Dvakrát sedm pohádek 

 

 

 

 

 

 

 



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

Už se s vámi, děti, pomaličku rozloučíme. 

Těšíme se, až nám budete ve školce vyprávět.  

Budeme rádi, pokud se nám se svými pracovními listy i výrobky a pokusy 

pochlubíte ve formě fotek anebo milého vzkazu. Poproste maminku nebo 

tatínka, ať je pošlou emailem na msrasinovaslunicka@seznam.cz. Rádi je 

umístíme do prostředí Děti dětem na webových stránkách, kde se stanou milou 

inspirací kamarádům. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdraví vás Anička s Kubíkem 

a paní učitelky ze Sluníček.

 

 

 

 

 



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

ZDROJE: 

 Pracovní listy, RAMEŠOVÁ Milada, 2021. 

 

 SCHÖNHERR, Joachim (1982). Skládáme z papíru. Nakladatelství Rudolf Arnold, 

Lipsko. ISBN A 2/82/E. 

 

 HRUBÍN, František (1958). Dvakrát sedm pohádek. Praha: Státní nakladatelství 

dětské knihy.  

 

 

 HAVLOVIC, Jiří; redakce. Pošťák, Pekař, Povolání [online]. Předškoláci [cit. 8. 3. 

2021]. https://www.predskolaci.cz/category/basnicky-rikanky/povolani-

remesla 

 

 Pexeso – obrázky použity z 

https://pixabay.com/cs/illustrations/search/povol%C3%A1n%C3%AD/ 

 

 

 24SNAiLSMEDiA. Šel zahradník do zahrady [online]. Youtube [cit. 8. 3. 2021]. 

Dostupné z: 

www.youtube.com/watch?v=KHrlk7mNZGc&ab_channel=24SNAiLSMEDiA 

 

 24SNAiLSMEDiA, 2011. Já jsem muzikant [online]. Youtube [cit. 8. 3. 2021]. 

Dostupné z: 

www.youtube.com/watch?v=hAO_1RgPXH0&ab_channel=24SNAiLSMEDiA 

 

 24SNAiLSMEDiA. Poštovský panáček [online]. Youtube [cit. 8. 3. 2021]. 

Dostupné z: 

https://www.youtube.com/watch?v=dN9_Vuki13M&ab_channel=24SNAiLSME

DiA 

 

 

 24SNAiLSMEDiA,2010. Já do lesa nepojedu [online]. Youtube [cit. 8. 3. 2021]. 

Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=M0RB7a-

ZLBM&ab_channel=24SNAiLSMEDiA 

 

https://www.predskolaci.cz/category/basnicky-rikanky/povolani-remesla
https://www.predskolaci.cz/category/basnicky-rikanky/povolani-remesla
https://pixabay.com/cs/illustrations/search/povol%C3%A1n%C3%AD/
http://www.youtube.com/watch?v=hAO_1RgPXH0&ab_channel=24SNAiLSMEDiA
https://www.youtube.com/watch?v=dN9_Vuki13M&ab_channel=24SNAiLSMEDiA
https://www.youtube.com/watch?v=dN9_Vuki13M&ab_channel=24SNAiLSMEDiA
https://www.youtube.com/watch?v=M0RB7a-ZLBM&ab_channel=24SNAiLSMEDiA
https://www.youtube.com/watch?v=M0RB7a-ZLBM&ab_channel=24SNAiLSMEDiA

